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Første halvår af 2023 har budt på det hø-
jeste gennemsnitlige konkursantal siden fi-
nanskrisen. Selvom dansk økonomi over-
ordnet klarer sig godt, er det ikke alle ste-
der i erhvervslivet, at det går lige godt.  
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  Konkurstallet er på højeste niveau 
siden finanskrisen 

   Dato: 6. juli 2023 
 
Fortsat har mange virksomheder i første halvår af 2023 måtte erklære 
sig konkurs. Kriserne er skyllet ind over erhvervslivet de seneste år, hvil-
ket har presset virksomhederne. Først en længere periode med corona-
pandemi, herefter energikrisen og senest et forhøjet renteniveau har 
presset mange virksomheder. Derudover kommer vi til at se ind i en pe-
riode med stigende lønomkostninger. Det har udfordret mange i en så-
dan grad, at konkursniveauet for første halvår af 2023 er på sit højeste 
siden finanskrisen. Det høje antal konkurser mærkes i de fleste bran-
cher.  
 
Hovedpointer fra undersøgelsen 

• 1. halvår for 2023 var konkursniveauet på sit højeste siden finans-
krisen. I gennemsnit måtte 224 aktive virksomheder gå konkurs og 
ca. 1.400 job gå tabt i gennemsnit hver måned i perioden som følge 
heraf.  

• I juni måned var konkurstallet for aktive virksomheder 243, mens 
jobtabet deraf var 1.546 som følge af konkurser, hvilket er med til 
at trække gennemsnittet op.  

• Brancherne bygge- og anlæg, handel erhvervsservice1 står tilsam-
men for 63,3 pct. af de samlede konkurser i perioden 2022-2023. 

• I 8 ud af 10 brancher er der et højere konkursniveau sammenlignet 
med finanskrisen. 

Konkurser i 
virksomhe-

der med be-
skæftigelse i 

juni 2023:  
 

 

243 
   

 
1 Branchen erhvervsservice dækker over brancher som rådgivning, forskning, reklame, rejsebureauer og rengøring. 
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  Konkurstallet er på sit højeste siden finanskrisen 
Konkursniveauet for første halvår af 2023 er på sit højeste niveau siden 
finanskrisen, idet 224 virksomheder med beskæftigelse i gennemsnit 
hver måned måtte dreje nøglen om. Figuren nedenfor viser udviklingen 
i antallet af konkurser i virksomheder med beskæftigelse, samt jobtab 
som følge af konkurser. I juni måned var der 243 konkurser i virksomhe-
der med beskæftigelse. Som følge af dette var der 1.546 jobtab. 2022 
var også præget af et højt konkursniveau, men første halvår i 2023 over-
går alle niveauer siden finanskrisen (2009-2010). 
 

Højeste kon-
kursniveau i 

første halvår 
af 2023 si-

den finans-
krisen 

 Udvikling i antal konkurser med beskæftigelse og jobtab i årsværk grun-
det konkurser 

 
Kilde: SMVdanmark pba. af Danmarks Statistik (KONK3) og Statstidende                          
Figur 1    
Anm.: Gennemsnittet er udregnet på baggrund af hele året for årene 
2009-2022, mens 2023-snittet er baseret på det månedlige gennemsnit 
for første halvår. Det ændrer ikke ved konklusionen.  
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Otte ud af ti brancher oplever højeste konkursniveau 
siden finanskrisen 
Af figuren nedenfor ses det, at konkurserne ikke kun rammer udvalgte 
brancher. Alle brancher, undtagen industri, råstofudvinding og forsy-
ningsvirksomhed samt og ejendomshandel og udlejning, har det højeste 
konkursniveau siden finanskrisen. Brancherne indenfor bygge og anlæg, 
handel og erhvervsservice står for 63,3 pct. af det samlede antal konkur-
ser de seneste par år. 

Højeste kon-
kursniveau 

siden finans-
krisen i otte 

ud af ti bran-
cher  

 Gennemsnitligt antal erklærede konkurser i perioden 2009-2023. For-
delt på brancher.  

 
Kilde: SMVdanmark pba. Danmarks Statistik (KONK4) og Statstidende                                                 
Figur 2 
Anm.: Branchen offentlig administration, undervisning og sundhed er 
frasorteret, idet fokus er på private virksomheder. Branchen finansiering 
og forsikring er frasorteret da en stor andel er holdningselskaber. Derud-
over er branchen uoplyst frasorteret.   

  



5 
 

  Konklusion og politikforslag 
 
Det høje antal konkurser viser, at på trods af en stærk dansk økonomi, 
så går det ikke lige godt alle steder, og dét med god grund. De seneste 
år har i høj grad været krisepræget. Virksomhederne er knapt kommet 
sig økonomisk over én krise før den næste har stået for døren. Dermed 
har mange virksomheder ikke været rustet til både corona-pandemien, 
energikrise og nu forhøjet inflation.  
 
Udfordringen bunder i, at mange sunde virksomheder tvinges til at 
dreje nøglen om, selvom de har en grundlæggende sund forretning. For 
at komme igennem krisetiden er der derfor brug for kapital.  
 
I Danmark har vi en meget hård kapitalbeskatning (fx har vi OECD’s 3. 
højeste skat på aktieudbytter). Det gør det mindre attraktivt for danske 
husholdninger at placere deres opsparing i små- og mellemstore virk-
somheder.  
 
Regeringen har bebudet en iværksætterstrategi samt en sanering af er-
hvervsstøtten. Det er oplagt at kombinere de to ved at anvende prove-
nuet fra sanering af erhvervsstøtten til at sænke kapitalindkomstbe-
skatningen i Danmark, så det bliver mere attraktivt at spare op og inve-
stere i de små og mellemstore virksomheder, som ikke har samme ad-
gang til de store internationale kapitalmarkeder.  
 
Ønsker vi at sikre, at flere gode virksomheder overlever, så skal vi gøre 
det mere attraktivt for danske husholdninger at investere i de 
SMV’erne. 
 

   

  Kontakt 
Seniorøkonom Thomas Gress, tlf. 51 90 50 91, gress@SMVdanmark.dk. 
 
Juniorkonsulent Gustav Vind Rasmussen, vind@smvdanmark.dk 
SMVdanmark, juli 2023. 
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